
BUPATI SUMBAWA 
PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT 

PERATURAN BUPATI SUMBAWA 
NOMOR36 TAHUN 2024 

TENTANG 
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI SUMBAWA NOMOR 9 TAHUN 

2021 TENTANG PENETAPAN INDIKATOR KINERJA UTAMA DI LINGKUNGAN 
PEMERINTAH KABUPATEN SUMBAWA 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
BUPATI SUMBAWA, 

a. bahwa dengan berlakunya Peraturan Daerah Kabupaten 
Sumbawa Nomor 1 Tahun 2023 tentang Perubahan atas 
Peraturan Daerah Kabupaten Sumbawa Nomor 2 Tahun 
2021 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2021-2026, 
Peraturan Bupati Sumbawa Nomor 9 Tahun 2021, 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati 
Sumbawa Nomor 120 Tahun 2021 tentang Penetapan 
Indikator Kinerja Utama di Lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Sumbawa, harus disesuaikan dengan 
kebutuhan pengaturan sehingga perlu diubah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 
Bupati tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Bupati 
Sumbawa Nomor 9 Tahun 2021 tentang Penetapan 
Indikator Kinerja Utama di Lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Sumbawa; 

1. Undang-Undang Nomor 69 Tahun 1958 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Tingkat II dalam Wilayah 
Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa Tenggara Barat dan 
Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 1655); 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 
Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari 
Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3851); 

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

J Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan \ \' Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4430); 



- 2   

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang 
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 
2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang 
Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2023 Nomor 41 ,  Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6856); 

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 
Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang 
Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4614); 

7. Peraturan Presiden Nomor 29 Tahun 2014 tentang Sistem Akuntabilitas Kinerja Instansi Pemerintah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 80); 

8. Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur 
Negara Nomor PER/9/M.PAN/5/2007 tentang Pedoman 
Umum Penetapan Indikator Kinerja Utama di Lingkungan Instansi Pemerintah; 

9. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 
Reformasi Birokrasi Nomor 53 Tahun 2014 tentang 
Petunjuk Teknis Perjanjian Kinerja, Pelaporan Kerja dan 
Tata Cara Reviu Laporan Kinerja Instansi Pemerintah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
1842); 

10. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 
Reformasi Birokrasi Nomor 53 Tahun 2014 tentang 
Petunjuk Teknis Perjanjian Kinerja, Pelaporan Kinerja, 
dan Tata Cara Reviu atas Laporan Kinerja Instansi 
Pemerintah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 1842); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 tentang Tata Cara Perencanaan Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi 
Rancangan Peraturan Tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Sera Tata Cara Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Daerah, Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah dan Rencana 
Kerja Pemerintah Daerah (Berita Negara Republik \ \ Indonesia Tahun 2017 Nomor 1312); 



Menetapkan 

- 3   

12. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 
Reformasi Birokrasi Nomor 88 Tahun 2021 tentang 
Pedoman Evaluasi Akuntabilitas Kinerja Instansi 
Pemerintah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2021 Nomor 1569 

13. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 
Reformasi Birokrasi Nomor 89 Tahun 2021 tentang 
Penjenjangan Kinerja Instansi Pemerintah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 1570); 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Sumbawa Nomor 31 
Tahun 2010 tentang Rencana Pembangunan Jangka 
Panjang Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2005-2025 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2016 
Nomor 31 ,  Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Sumbawa Nomor 571); 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Sumbawa Nomor 10 
Tahun 2012 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah 
Kabupaten Sumbawa Tahun 2011-2031 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2012 Nomor 10, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Sumbawa 
Nomor 592); 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Sumbawa Nomor 2 Tahun 
2021 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2021-2026 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2021 
Nomor 2, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Sumbawa Nomor 697) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Sumbawa Nomor 1 Tahun 
2023 tentang Perubahan atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Sumbawa Nomor 2 Tahun 2021 tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
Kabupaten Sumbawa Tahun 2021-2026 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2023 Nomor 1, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Sumbawa 
Nomor 712); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
PERATURAN BUPATI SUMBAWA NOMOR 9 TAHUN 2021 
TENTANG PENETAPAN INDIKATOR KINERJA UTAMA DI 
LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN SUMBAWA. 

Pasal I 

Ketentuan Lampiran dalam Peraturan Bupati Sumbawa 
Nomor 9 Tahun 2021 tentang Penetapan Indikator Kinerja 
Utama di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Sumbawa 
(Berita Daerah Kabupaten Sumbawa Tahun 2021 Nomor 9), 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Sumbawa 
Nomor 120 Tahun 2021 tentang Perubahan atas Peraturan 
Bupati Sumbawa Nomor 9 Tahun 2021 tentang Penetapan 
Indikator Kinerja Utama di Lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Sumbawa (Berita Daerah Kabupaten Sumbawa 



- 4   

Tahun 2021 Nomor 120), diubah sehingga menjadi 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Sumbawa. 

Ditetapkan di Sumbawa Besar 
pada tanggal 2 Januari 2024 

MAHMUD ABDULLAH 

Diundangkan di Sumbawa Besar 
pada tanggal 2 Januari 2024 

Pj. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SUMBAWA, 

DIRMAWAN 

BERITA DAERAH KABUPATEN SUMBAWA TAHUN 2024 NOMOR 36 



cu 



a 
·o 
0 

0. 

$ 
m 

a 
.' at  Q  

+"  G  
q  

9.  
9  c  
!  .+ 

c 

' 
t 

' 

5 
"" 4 E 

= 0 

z c 

:3 8 aj 

) $ 
3 

€ 
$ 5 

.... 
.r s 5  4  ::l  

0  .0  5 5  
E  

E  E a  
::l  ·+ 

- 
t c E 

0 8 
d 0 

z 
ii. �  

t  

co  f  

· r t  

E 5  
O  •  
£  a  

z  £ %  
5  �  f  5 #  
?  

•  so  

{ 5  
a s >  

a8  
£  t .~  9 F @  
>  

0  ff  c  z  
-  

t  

x  



o 2 rJl 0 
.$ a 

z z  c  £  
D ±¢  "" 

f 

O 9) <' a a 2 
? & 

e 
+ 0) � 

ai «? c h  .c  
z 2  

g! ¢  U  U  

8.. z a 
2  

5 =  2  9. 9z 
9£ 0  @ 3  $5 

• +5 m U m u  •  a  

0¥  
0  

5 5  
...  

-i  0  

Q  ad  

z b  ·o  
ff  

-  
if  

'  - <  v  c  
,.,,  2 2  6b  g  

'  5 a  % 9  
.3;  m  

D z  •  

z a  
'O  rJl  
c::  ro  

·+ .d 

g "" 
a 5  

•  z b0  

2  
ff  

ct  

-  
ff  

-  c  
z  0  

5  .44  
0  

'":)  U  

D  
€  

c  

E--  
ff  

¥  5  
0  c  

%  
E  
;:l  

-  
ct  

0  8  z  
d  

Lo  

O  •  
z  

;  
2  

•  i. 
z ' %  
•  o  
G  U  

00  

% 5  
U  

g s  
0  

cc  

Lo  



' 
«t 

' 



i 

' u 

' 

8 .r: 

5 ' 
:s 
....:i 

<,' D 
Cl 

• 
\ 

<' 

• 2 

2 
; 
<,' 

z 

"l-- 


